
Erasmus+ IND ISTITUTO

Ml:r~fAZlONeIRE INNOVAZIONE
RICERCAEDUCATIVA • I{'~,j/"p ././l'. 'Ù_.,._

,,t/. /f..~"

ca I
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE

"Francesco Maurolico"
COISO Cavour. 63 - 98122Messina (ME) Tel. 090.672110 - 090.6414968 - Fax 090.672775

Cod. Fiscale 80007300835 - Cod.Meccanografico MEIS02900X
PEO: meis029OOx@istruzione.it - PEC: meis029OOx@pec.istruzione.it
Sede Associata: MEPC029017 - Liceo Classico "F. Mauro/ico" di Messina (ME)

Sede Associata: MEPS02901A - Liceo ScientilicclLinguìstico "G. Galilei" di Spadafora (ME)

I.I.S. - "F. MAUROLlCO" - MESSINA
Prot. 0001913 del 16/02/2024
IV (Uscita) Al sito web I.I.S. Maurolico - Messina

All'Amministrazione trasparente
All'Albo
Agli atti

PUBBLICAZIONE GRADUATORIA

Avviso di selezione di n. lO studenti per la partecipazione al Programma ERASMUS+,
nell'ambito del Progetto ID: 1399947 - Codice: 2023-1-IT02-KAI21-SCH-000129178 - CUP:
F41I23000240006. Intervento finanziato dal programma Erasmus+ dell'Unione Europea.

Codice Accreditamento: 2022-1-IT02-KA120-SCH-OOOI07111
OID: EI0307891

Codice Progetto: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000129178
CUP:F41I23000240006
ID: 1399947
FORM ID: KA121-SCH-A 7AB81EO

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento
amministrativo»;

VISTA

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L.
15/03/1997»;

l





VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTE

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTE

il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive
modifiche e integrazioni;

la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente "Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative
vigenti";

il D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, recante "Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolol della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici" e delega per il riordino delle
disposizioni legislative vigenti";

il Piano Triennale dell'Offerta Formativa;

le Delibere degli Organi Collegiali di adesione alla progettazione
ERASMUS+;

l'accreditamento al Programma ERASMUS+ prot. n. 7035/2023 del
03/0312023 ;

la convenzione per il programma Erasmus+, progetto 2023-1-IT02-KAI21-SCH-
000129178 con codice CUP: F4II23000240006, sottoscritta tra Agenzia
Nazionale Erasmus Plus Indire con sede legale a Palazzo Gerini Via
Michelangelo Buonarroti, lO 50122 Firenze e l'Istituto di Istruzione superiore
"FrancescoMaurolico" di Messina (ME);

la comunicazione di assegnazione del contributo per il Programma ERASMUS+
Azione KAl Progetti di mobilità enti accreditati settore scuola prot. n. 25879 del
02/0812023;

la comunicazione di rettifica assegnazione del contributo pari ad € 24.381,00,
prot. n. 34331/2023 del 04/0812023;

il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.
179nella seduta del 31/01/2024;

il Decreto prot. n. 13420 del 27112/2023di nomina a RUP ai sensi dell'art. 15del
D.Lgs. n. 36/2023;

la normativa vigente in materia di partenariati strategici europei e progetti di
mobilità di istruzione scolastica;

le disposizioni nazionali dell'Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire per 1

beneficiari dell'Azione Chiave l;

2



PRESOATTO· che la partecipazione a questo tipo di progetti e alle rispettive mobilità
rappresenta, per la scuola, un'opportunità di cambiamento in una dimensione
europea che stimola processi di innovazione e miglioramento e promuove il
dialogo interculturale attraverso la condivisione e la promozione dei valori e
degli ideali comunitari;

• che le attività metteranno gli studenti in contatto con culture differenti dalla
propria in uno slancio di apertura al mondo delle differenze linguistiche e
culturali favorendo la motivazione e il successo formativo;

• che questa Istituzione scolastica sarà impegnata a sviluppare le attività
programmate in sede di accreditamento;

• che per la realizzazione di tali attività saranno utilizzate le risorse progettuali,
logistiche e finanziarie messe a disposizione dall'Unione Europea in materia
di istruzione e cultura;

• che nel corso di quest'anno scolastico si prevedono una mobilità per gli
studenti, di sette giorni con soggiorno in famiglia;

• che per la realizzazione delle suddette mobilità è necessario selezionare dieci
alunni/e delle classi seconda, terza e quarta di questa Istituzione Scolastica;

• che la Commissione Erasmus ha predisposto una proposta di criteri per la
selezione degli alunni/e, approvati in sede di Collegio Docenti e Consiglio
d'Istituto.

la delibera del Collegio Docenti n. 28 del 26/1012023 di approvazione della
proposta dei criteri per la selezione degli alunni partecipanti alla mobilità
ERASMUS + Azione KA 121;

VISTA

VISTA

ATTESA

VISTA

VISTO

VISTE

la delibera del Consiglio di Istituto n. 175 del 20/12/2023 di approvazione dei
criteri per la selezione degli alunni partecipanti alla mobilità ERASMUS +
Azione KA 121;

la necessità di individuare n. IO studenti che parteciperanno alla mobilità
2023/2024 prevista dal progetto di cui all'oggetto;

la Determina del Dirigente Scolastico prot. n. 13421 del 27/12/2023 per l'avvio
della procedura per il reclutamento di n. IO studenti che parteciperanno alla
mobilità 2023/2024 prevista dal progetto di cui all'oggetto;

L'Avviso di selezione di n. lO studenti per la partecipazione al Programma
ERASMUS+, nell'ambito del Progetto ID: 1399947 - Codice: 2023-1-IT02-
KAI21-SCH-000129178 - CUP: F4II23000240006. (Prot. n. 415 del
15/01/2024);

le istanze di partecipazione pervenute entro il termine di scadenza previsto;

CONSIDERATigliesiti dei lavori della commissione di selezione e valutazione, sulla base delle
istanze pervenute;

nell'osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell 'illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

DETERMINA
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• la pubblicazione, in data odierna, della seguente graduatoria, relativa alla selezione di n. IO
studenti per la partecipazione al Programma ERASMUS+, nell'ambito del Progetto ID:

3

-_ .... _- --------------- ---- --- ----------------------





1399947 - Codice: 2023-l-IT02-KA12l-SCH-000129l78 - CUP: F4II23 000240006. (Prot.
n. 415 del 15/01/2024):

GRADUATORIA

N. COGNOME NOME ISTITUTO CLASSE TOTALE
PUNTEGGIO

1 Pagano Aurora GALILEI 4AS lO
2 Aloe Gabriele GALILEI 4BS lO
3 Bertino Pietro GALILEI 3AS lO
4 Pollicino Michael GALILEI 4BS 9
5 La Macchia Giovanni GALILEI 2AS 8
6 Adib Reda GALILEI 3AS 8
7 Bottaro Gaia GALILEI 4AS 8
8 Venuto Asia GALILEI 3BS 8
9 Costa Rossella GALILEI 4AL 8
lO Sfameni Fabio GALILEI 2BL 8
11 Pandolfo Marco GALILEI 4AL 8
12 Giordano Daniela GALILEI 3AL 7
13 Andrè Rachele MAUROLICO 2B 7
14 Leone Michelangelo GALILEI 3BS 7
15 Repici Cristina GALILEI 4A 7
16 Giorgianni Samuele GALILEI 3BS 7
17 Pagano Enrico MAUROLICO 3D 7
18 Parisi Silvia GALILEI 2AS 7
19 Scafidi Francesca MAUROLICO 2B 7
20 Ferlazzo Martina MAUROLICO 2B 7
21 Cardillo Gloria MAUROLICO 2B 7
22 Scibilia Nicole GALILEI 4AL 6
23 Cardone Federico Pancrazio GALILEI 2AS 6
24 Mastronardo Chiara GALILEI 2BS 6
25 Centorrlno Mario Antonio MAUROLICO 2B 6
26 Molino Maria Chiara GALILEI 2BS 5
27 Forestieri Alessandro GALILEI 2BL 5
28 Scolaro Aurora GALILEI 2BS 5
29 Titomanlio Lavinia GALILEI 4AS 5
30 Costa Giorgia Sofia GALILEI 3BS 5
31 Titomanlio Giulia GALILEI 2AL 4
32 Messina Anna GALILEI 2AL 3
33 Previti Njna GALILEI 3A 3
34 DeMarco Antonino GALILEI 4BS 2
35 Capizzotto Corrado MAUROLICO 2B 2
36 Pino Samuele GALILEI 3BS O
37 Floridia Giorgio GALILEI 3BS O

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web Istituzionale di questo Istituto Scolastico. Avverso la
presente graduatoria è ammesso reclamo, per iscritto da inviare al Dirigente Scolastico all'indirizzo
mail meis02900x@istruzione.it, entro 5 (cinque) giorni, naturali e consecutivi, dalla data di
pubblicazione. Trascorso tale termine, senza che pervengano reclami per iscritto, la graduatoria
diventerà definitiva. Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni

4





dalla pubblicazione e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data
di pubblicazione all'Albo. In caso di rinuncia si procederà allo scorrimento di graduatoria. La
pubblicazione della graduatoria all'albo e sul sito web dell'Istituto ha valore di notifica agli
interessati.

• di nominare la Prof.ssa Giovanna De Francesco quale Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell'art. 15del D. Lgs. 36/2023;

• di trasmettere il presente provvedimento alla Dott.ssa Daniela De Pasquale, Direttore dei
S.G.A di questo Istituto Scolastico, per la regolare esecuzione;

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza.

Messina, 16/02/2024

Il Dirige te..-
Profssa Giovan

5


